
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

XÃ QUẢNG TÍN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND      Quảng Tín, ngày 09 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  
Phối hợp tổ chức xử lý giải tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép  

lòng đường, hành lang năm 2024 trên địa bàn xã Quảng Tín   
  

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ - UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của 

UBND tỉnh Đắk Nông ban hành quy chế phối hợp sử lý vi phạm trong công tác 

quản lý, bảo vệ kết cấu hạn tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến Quốc lộ 

Tỉnh lộ tên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Căn cư Quyết định số 140/QĐ- UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 

UBND xã Quảng Tín về việc thành lập Đoàn giải toả, chống lấn chiếm, sử dụng 

trái phép lòng lề đường; hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã 

Quảng Tín. 

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước lập lại kỉ cương pháp luật trong 

việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ và chào mừng các ngày Lễ lớn trong 

năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã Quảng Tín ban hành Kế hoạch tổ chức giải tỏa, 

chống lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, hè phố, hành lang an toàn giao 

thông đường bộ trên địa xã Quảng Tín, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các 

ban ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Nâng cao ý thức chấp hành luật và trách nhiệm của các tổ chức, các nhân 

trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ; 

Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp, đảm bảo 

tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, 

giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa 

giao thông công cộng. 

2. Yêu cầu. 

Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và 

quyết liệt của bộ máy chính quyền; 

Có sự phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban ngành đoàn 

thể, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành 
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lang đã được giải tỏa; huy động, tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG 

1. Thành lập Đội Tuyên truyền, xử lý, giải tỏa. 

Thành lập Đội Tuyên truyền, xử lý, giải tỏa với thành phần như sau: 

a) Ông: Nguyễn Trung Sang, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân xã Quảng 

Tín, có trách nhiệm điều động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của đội 

khi thực hiện tuyên truyền, xử lý, giải tỏa. 

b) Các thành viên 

Tại Quyết định số:140/QĐ-UBND, ngày 20/6/2023 của UBND xã Quảng 

Tín, về việc thành lập Đoàn giải toả, chống lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề 

đường; hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Quảng Tín. 

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động 

Tùy vào tình hình thực tế, tổ chức tuyên truyền vận động, thực hiện cam 

kết với các hộ dân sinh sống và buôn bán dọc các tuyến đường trong việc chấp 

hành các quy định về bảo vệ, an toàn hành lang đường bộ trước thời gian xử lý, 

giải tỏa các trường hợp không chấp hành. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an 

toàn giao thông đường bộ để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

Vận động các tổ chức cá nhân lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang 

an toàn đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, biển quảng cáo, vật kiến 

trúc khác ra khỏi lòng đường, hè phố, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

Không bày bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong bằng nhiều hình thức tuyên 

truyền. 

3. Tổ chức giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông  

Vận động các hộ kinh doanh buôn bán tự tháo gở việc xây dựng lấn 

chiếm, đặt biển quảng cáo, panô áp phích, mái che, mái vẩy, lều quán, bán hàng 

hóa kinh doanh, kinh doanh trong khu vực hoa viên, hàng rong, vật liệu thải, xe 

đẩy hàng hóa ...trong phạm vi lòng đường, hành lang an toàn giao thông trên các 

tuyến đường thuộc địa bàn xã Quảng Tín.   

Trường hợp các tổ chức, cá nhân cố tình không tháo dỡ thì Ủy ban nhân 

dân xã Quảng Tín sẽ chủ trì phối hợp với các ngành đoàn thể các cơ quan, đơn 
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vị liên quan tổ chức cưỡng chế giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông 

theo quy định của pháp luật. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian thực hiện 

Bắt đầu từ ngày 10 tháng 01 năm 2024 đến ngày 31/12/2024. (Tùy vào 

tình hình thực tế, linh hoạt tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, xử 

lý, giải tỏa bảo đảm tính hiệu quả)  

Đợt I: Ra quân giải toả hành lang vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 

11/01/2024 (thứ 5) 

2. Địa điểm thực hiện 

Trên tuyến đường Quốc lộ 14 thuộc địa phận xã Quảng Tín. 

Ghi chú: Các đợt ra quân tiếp theo Uỷ ban nhân dân xã sẽ có Thông báo 

và giấy mời cụ thể sau.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân xã được giao năm 20243 để 

thực hiện. 

Các đơn vị phối hợp tự chịu kinh phí trong việc tham gia giải tỏa hành 

lang đường bộ.  

V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn giải tỏa (theo Quyết định số: 140/QĐ-UBND, ngày 20/6/2023 

của UBND xã Quảng Tín, vè việc thành lập Đoàn giải toả, chống lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng lề đường; hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa 

bàn xã Quảng Tín) 

Phân công lực lượng, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tổ chức tuyên truyền, tổ chức giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp 

không chấp hành. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội 

Phối hợp với UBMTTQVN xã và các ban ngành đoàn thể tăng cường công 

tác tuyên truyền như: Thu âm bài tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền để người dân 

biết và thực hiện. 

3. Công ty BOT Đức Long Đắk Nông 

Kính đề nghị Công ty BOT Đức Long Đắk Nông cử cán bộ chuyên môn 

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Quảng Tín để xác định vị trí vi phạm, tham 

gia tuyên truyền, vận động xử lý giải tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng 
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đường, hành lang trên địa bàn xã. Điều động hỗ trợ 05 lao động, phương tiện, 01 

xe tải, 01 máy phát diện, 02 máy cắt sắt để tham gia cùng Ủy ban nhân dân xã 

giải tỏa. 

4. Thanh tra sở Giao thông tỉnh Đắk Nông 

Kính đề nghị Thanh tra sở Giao thông tỉnh Đắk Nông cử cán bộ chuyên 

môn phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Quảng Tín tham gia tuyên truyền, vận 

động xử lý giải tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, hành lang trên địa 

bàn xã. 

5. Đối với UBMTTQ Việt Nam xã và các hội đoàn thể 

Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở vận động nhân dân 

tự chấp hành việc không lấn chiếm vỉa hè, hành lang. Vận động đoàn viên, hội 

viên chấp hành nghiêm các qui định trong hoạt động kinh doanh, buôn bán. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động xử lý giải 

tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, hành lang năm 2024 trên địa bàn 

xã Quảng Tín, đề nghị các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan đơn vị 

có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:     
- UBND huyện; 

- Công ty BOT Đức Long Đắk Nông (p/h); 

- Thanh tra Sở giao thông tỉnh Đắk Nông (p/h); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (theo dõi);  

- Các bộ phận có liên quan  (t/h); 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT, ĐC-XD (Đ/c Thủy). 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Sang 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T08:17:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Nguyễn Trung Sang<sangnt.xqt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-01-09T08:31:27+0700


		2024-01-09T08:31:27+0700




